

Nota van Inlichtingen d.d. 09-05-2023

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	Antwoord vraag 32 Nvl 07-02-023	Art. 7.1 (geheimhouding) (ref. nr. 32 Nvl): voor (de uitvoering van) haar dienstverlening en zgn. "back office" maakt Contractant gebruik van cloud-toepassingen, e-mailproviders en andere ondersteunende IT (cloud) dienstverleners, onder meer voor onze document managementsystemen, waarbij dossiers en (klant)informatie worden opgeslagen in de cloud. Voor de zeer beperkte gevallen dat deze IT (cloud) dienstverleners, in verband met noodzakelijke technische ondersteuning, beperkte inzage hebben in de vertrouwelijke (klant)informatie, gelden strikte geheimhoudingsafspraken. Voor de goede orde benadrukken wij dat de ondersteuning van onze interne bedrijfsprocessen door betreffende IT (cloud) dienstverleners noodzakelijk is voor de uitvoering van onze dienstverlening, waarbij wij verantwoordelijkheid aanvaarden voor de inzet van deze IT (cloud) dienstverleners en de (de handhaving van de) vertrouwelijkheid van de (klant)informatie. Wij hebben expliciete toestemming nodig om vertrouwelijke informatie te mogen delen met IT (cloud) dienstverleners. In verband met noodzakelijke technische ondersteuning kan het namelijk voorkomen dat zij beperkte inzage hebben in de vertrouwelijke (klant)informatie. Uw beantwoording geeft enkel aan dat u geen verband ziet tussen dit artikel en ons verzoek, maar wijst het voorstel zelf niet expliciet af. Het is noodzakelijk voor ons om hiervoor uw expliciete toestemming te krijgen, anders kunnen wij geen werkzaamheden verrichten. Kunt u derhalve alsnog instemmen met het opnemen van onderstaand tekstvoorstel in de overeenkomst? "Ten behoeve van (de uitvoering van) de Overeenkomst kunnen de Gemeente en Contractant door middel van elektronische middelen met elkaar communiceren en/of gebruik maken van elektronische opslag (waaronder cloud-toepassingen), waarbij het	Aanbestedende dienst ziet nog steeds de relatie tussen uw vraag en art. 7.1 niet, maar gaat wel akkoord met het feit dat ten behoeve van (de uitvoering van) de Overeenkomst Opdrachtnemer en Opdrachtgever met gebruikmaking van elektronische middelen met elkaar kunnen communiceren en Opdrachtnemer gebruik kan maken van elektronische opslag (waaronder cloud-toepassingen). De Aanbestedende dienst stelt daarbij wel de eis dat door de Inschrijver wordt aangetoond dat er sprake is van een beveiligde, gecertificeerde en periodiek extern getoetste elektronische middelen. E.e.a. is met groene tekst toegevoegd aan de Geschiktheidseisen in het aanbestedingsdocument.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
2	Inhoud	Antwoord vraag 17 Nvl 07-02-023	In uw antwoord op onze vraag verwijst u naar de meerjarenprognose die bij de Nvl is gevoegd. Deze prognose geeft inzicht in de projecten en laat zien dat die verschillend van aard zijn. Het is daarom lastig om 1 stuksprijs te geven. Daarnaast speelt dat de controle betrekking heeft op de post Voorraden (grondexploitaties) als geheel en dus ook op algemene uitgangspunten die los staan van individuele projecten. Ons voorstel is om af te spreken dat bij mutaties in de portefeuille grondexploitaties ieder jaar vooraf aan de controle het effect op het budget wordt overeengekomen op basis van de dan concrete samenstelling van de portefeuille voor dat jaar. Kunt u daarmee instemmen?	Akkoord. E.e.a. is in de aanbestedingsstukken aangepast.
3	Juridisch	Art. 14.1 (vrijwaring derden) (zie ref. nr. 28 en 9)	Art. 14.1 (vrijwaring derden) (zie ref. nr. 28 en 9): in ref. nr. 28 Nvl verwijst u naar de beantwoording onder ref. nr. 8, waar dit waarschijnlijk ref. nr. 9 had moeten zijn. Hier geeft u context en informatie te missen om de vraag goed te kunnen interpreteren. Graag merken wij nogmaals op dat in de wet en daaruit voortvloeiende jurisprudentie reeds een vangnet opgenomen ten aanzien van de aansprakelijkheid voor beroepsfouten jegens opdrachtgever en jegens derden. Het vrijwaren van de Gemeente voor aanspraken van derden gaat echter verder en is in strijd met hetgeen in onze beroepsgroep gebruikelijk is (nota bene is de vrijwaring in artikel 14.1 niet beperkt tot beroepsfouten/toerekenbare tekortkomingen van Contractant). Het afgeven van een vrijwaring voor claims van derden is tevens bijzonder ongebruikelijk in onze branche (de enige uitzondering hierop vormen vrijwaringen voor claims van belastingautoriteiten en sociale verzekeringsinstanties en voor claims van derden ten aanzien van een inbreuk op intellectuele eigendomsrechten). Het risico dat op deze manier bij de opdrachtnemer wordt neergelegd is disproportioneel, zoals is bepaald in Voorschrift 3.9 A van de van de Gids Proportionaliteit die in januari 2022 door het Ministerie van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie is uitgebracht. Indien u niet kunt instemmen met het buiten toepassing verklaren van artikel 14.1 Algemene Inkoopvoorwaarden, dan zouden wij graag bevestigd zien dat de contractueel overeengekomen aansprakelijkheidsbeperking (artikel 14.5: aansprakelijkheid beperkt tot driemaal het honorarium van Contractant) ook ziet op de aansprakelijkheid die voortvloeit uit de vrijwaring en dat de vrijwaring uitsluitend van toepassing is indien sprake is van een toerekenbare tekortkoming van Contractant.	Aanbestedende dienst gaat akkoord met het beperken van de aansprakelijkheid van artikel 14.1 tot maximaal drie keer het honorarium van Opdrachtnemer. E.e.a. is met groene tekst opgenomen in de Overeenkomst.